

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS d.d.**

**DODATEK št. 1**

**k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila**

**za**

**OBNOVO VOZIŠČNE KONSTRUKCIJE NA AC A2/0602 HRUŠICA-LIPCE TER SANACIJA VIADUKTOV  
PODMEŽAKLA 3L VA0314 IN PODMEŽAKLA 4L VA0317**

**marec 2020**

**V skladu s členoma 9. in 10. Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe podajamo naslednja pojasnila in spremembe v zvezi z dokumentacijo v zvezi z oddajo javnega naročila:**

**Odgovori na vprašanja ponudnikov:**

Vprašanje 1: 1.vprašanje:

V popisih splošni opis ležišče (npr. šifra postavke 0 N 28 4 101), so zahteve za ležišča. Pod opremo ležišča sta v točki b) omenjeni dve možnosti (ki sta omenjene tudi v standardu). V točki g) pa so v prvih dveh alinejah podrobne zahteve za jekleni merilni postavek eno izmed opcije iz točke b).

Prosim da nedvoumno potrdite da velja zahteva iz točke b) možne obe opciji kot v standardu EN1337!

Istočasno vas opozarjam da v primeru da je odgovor ne (torej da velje samo opcija z jeklenim merilnim postavkom), je to potencialna kršitev zakona o preprečevanju omejevanja konkurence. Ta del opreme je industrijski izdelek (neke vrste »patent«) le ene skupine dobaviteljev ležišč.

Naročnika opozarjamo, da predstavlja vprašanje v primeru negativnega odgovor predhodno opozorilo na kršitve v smislu 16. člena ZPVPJN.

2.vprašanje

V posameznih postavkah za ležišča (kot npr. šifra postavke 0 N 28 4 107) je omenjen osnutek predlog nove verzije standards cititam » .sferičnega ležišča z oznako S.1s po predlogu standarda prEN 1337-7:2018«

Ker je to le predlog le ta ni harmoniziran in ga proizvajalci ne morejo upoštevati. Prav tako imajo dostop do tega predloga le članice Tehničnega odbora CEN/TC167. Prosim, da se zahteva ki se nanaša na ta dokument briše ali objavi naveden dokument.

3.vprašanje

V isti postavki (oz. podobnih) - glej vprašanje 2 - je omnejen SIST EN 12499-5, ki je stanadard za katodno zaščito. Sklepam da ste imeli v mislih SIST EN ISO 12944 ki se nanaša tudi na (v postavki) omenene kategorije korozivnosti. Prosim če komentirate oz. po potrebi korigirate.

Odgovor: Ad1)

V ponudbenem predračunu v popisu del s količinami je napaka, zato se opis postavke popravi. Opis ni skladen z zahtevo iz standarda SIST EN 1337-11:2001, zato se v točki b) briše besedilo »ali že vgrajeno vodno tehenco«.

Slovenski standard SIST EN 1337-11:2001 (izdan dne 01. aprila 2001 in je še veljaven) – »Konstrukcijska ležišča – 11. del: Transport, skladiščenje in vgradnja« v Dodatku B, točki B.3, 13. alineja opisuje to napravo ( ki služi tudi za merjenje rotacij) kot 3 točkovno mersko ravnino – spodaj ležečo na ležišču (angl.: 3-pin measuring plane on lower face of bearing).

Ad2)

V ponudbenem predračunu v popisu del s količinami je napaka, zato se opis postavke popravi. Pravilni standard je SIST EN 1338-7.

Slovenski standard SIST EN 1337-7:2004 (izdan dne 01. junija 2004 in še veljaven) – »Konstrukcijska ležišča - 7. del: Sferična in cilindrična PTFE ležišča« bo kmalu nadomeščen s SIST EN 1337-7:2018. Le tega je trenutno že mogoče kupiti v SIST standardoteki. Zato velja ugotovitev, da je pravi zapis SIST EN 1337-7:2004, s pripisom, da je standard veljaven v času uporabe.

Ad3)

Gre za napačno navedbo standarda. Slovenski standard SIST EN 12294 resnično obravnava katodno zaščito kovinskih konstrukcij. Pravilna navedba standarda je: SIST EN ISO 12944-5: 2020, »Barve in laki - Protikorozijska zaščita jeklenih konstrukcij z zaščitnimi premaznimi sistemi - 5. del: Zaščitni premazni sistemi (ISO 12944-5:2019)«.

**Vprašanje 2:** Zaradi ukrepov povezanih s preprečevanjem okužbe z virusom SARS-COV-2 ocenjujemo, da je prišlo do nastopa neizogibnih okoliščin, ki od podjetij terjajo uvedbo določenih ukrepov za zaščito svojih zaposlenih in ostalih kontaktov, ki so v poslovnem svetu neizogibni. Le ob striktnem spoštovanju priporočil in navodil kompetentnih strokovnjakov bomo lahko preprečili nadaljnje širjenje bolezni in s tem zajezili epidemijo.  
Ugotavljamo, da je zaradi teh ukrepov praktično nemogoče zagotoviti ustrezne prijave na javna naročila v trenutno razpisanih rokih.  
Naročnika pozivamo, da upošteva izredne razmere, ki so prizadele državo in prestavi rok oddaje ponudbe za 1 mesec.

**Odgovor:** V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za oddajo ponudb.

V razmerah, ki smo jim priča v Sloveniji je zelo pomembno, da se aktivnosti odvijajo naprej. V družbi DARS d.d. smo se takoj organizirali za delo na daljavo z namenom, da vse aktivnosti v največji možni meri potekajo nemoteno. Prav tako izvajamo vse potrebno, da se postopki javnih naročil nadaljujejo. Prepričani smo, da se na takšen način organizirajo, oziroma so že organizirana tudi druga podjetja v Sloveniji in tujini.  
Zato ponudnike prosimo, da razmeram primerno organizirate tudi svoje delo. Verjamemo, da tudi v takšnih razmerah uspešno nadaljevanje postopkov javnih naročil, predstavlja dobro podlago za obvladovanje tveganj, ki nas čakajo v prihodnje.

**Vprašanje 3:** V popisu je pri sanaciji viaduktov Podmežakla 3 in 4 postavka:  
Rezanje ojačenega cementnega betona s talno diamantno žago, debelina do 10 cm  
Opombe: Rezanje roba saniranih površin AB konstrukcije do globine 3 mm z namenom, da bo debelina zalivne mase na robovih vsaj 3 mm. Ocena količine!!  
Debelina je torej 3 mm? Obstaja kakšen detajl?

**Odgovor:** Zarez v površino-konturo obstoječega betona je potreben, da se pri nanosu sanacijske malte (po osušitvi le-te) robovi ne zavijajo navzven in s tem dilatirajo nanešen material od podlage (ne sme biti t.i. izteka malte na ničlo, oster zaključek, ampak mora biti malta zaključena v debelini vsaj nekaj mm, topi zaključek). Detajl v zvezi s tem je v prilogi 10.1, na risbi št.G.251, DETAJLI SANACIJE - Da, Db, Dc, Dd,, velja za Dd, površinske poškodbe.

**Vprašanje 4:** Naročnika res lepo prosimo, da zaradi nastale situacije podaljša rok za oddajo ponudb in tako prispeva k preprečevanju širjenja okužb.  
Hvala za razumevanje v imenu vseh ponudnikov in ostanite zdravi!

**Odgovor:** Glej odgovor na vprašanje št. 2.

- Vprašanje 5: Prosimo naročnika, da razmisli o podaljšanju roka za oddajo ponudb. Zaradi corona virusa delo poteka v okrnjeni zasedbi, opravljajo se samo najnujnejša dela. Prav tako je nemogoče pridobiti konkurenčne ponudbe od podizvajalcev, saj številni podjetniki zapirajo ali pa so že zaprli svoja vrata za vsaj 14 dni. Zaradi izrednega stanja v Sloveniji prosimo, da se rok za oddajo podaljša vsaj za 14 dni in tako ponudnikom omogočite pripravo konkurenčnih ponudb.
- Odgovor: Glej odgovor na vprašanje št. 2.
- Vprašanje 6: Naročnika prosimo za podaljšanje roka za oddajo ponudbe, zaradi nastalih nepričakovanih razmer v povezavi s pojavom virusa SARS-COV-2 v Sloveniji.
- Odgovor: Glej odgovor na vprašanje št. 2.
- Vprašanje 7: V popisu del izdelave kanalizacije na premostitvenem objektu iz armiranega poliestra GRP je toliko napak, da bi se naročnik moral sramovati takšne površnosti. Ponudbe po objavljenem popisu bi bile neuporabne. Mešate materiale GRP in PE kot npr: cevi iz GRP materiala, vezne elemente iz PE materiala, navajate elektrofuzijske spojke, ki pri ceveh GRP ne pridejo v poštev, v programu cevi GRP dimenzija DN 75 ne obstaja DN 110 pa obstaja samo teoretično, itd.  
Skratka pričakujemo, da umaknete aktualen popis in objavite ustreznega.
- Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo spremembo Ponudbenega predračuna (Poglavje 6 dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila), v katerem je poglavje 4.4 in 5.4 Odvodnjavanje dopolnjeno in spremenjeno.
- Vprašanje 8: V točki 4.2. c) razpisne dokumentacije zahtevate, da ima ponudnik vsakoletni čisti prihodek od prodaje v letih 2016, 2017 in 2018 v višini 5.000.000,00 EUR. Naročnika pozivamo, da glede na to, da je dopustna ponudba v višini 4.254.000,00 EUR, na to vrednost zniža tudi zahtevan vsakoletni čisti prihodek od prodaje. Ali pa kot zadostitev pogoju upošteva tudi povprečje prihodkov od prodaje zadnjih treh poslovnih let v višini 5.000.000,00 EUR.  
Zahtevati, da je imel Ponudnik v zadnjih treh letih vsakokratno čisti prihodek od prodaje v vrednosti 5.000.000,00 EUR, hkrati pa dopuščati možnost, da podjetja, ki delujejo krajši čas (morda samo eno leto ali dve) izpolnjujejo ta pogoj samo v letih obstoja, je nesorazmerna zahteva. Gotovo ima ponudnik z nekaj nižjim letnim prihodkom, ki pa brezhibno deluje in ima reference tovrstnih del že leta, desetletja, več izkušenj in potencialnih možnosti za izvedbo javnega naročila brez težav in nepotrebnih reklamacij, kot ponudnik, ki ima sicer dovolj visok letni prihodek, deluje pa leto ali dve.  
Prosimo, da upoštevate načelo enakopravne obravnave ponudnikov in naš poziv ter spremenite razpisno dokumentacijo v tem delu.
- Odgovor: Podčlen 4.2 c) Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe ostaja nespremenjen.
- Vprašanje 9: Naročnika pozivamo, da nujno prestavi rok za oddajo ponudbe za vsaj 3 tedne. Vsi vemo, kakšna je situacija zaradi epidemije virusa v Sloveniji. Številna podjetja so že zaprta, zato s težavo pridobivamo ponudbe. Prav tako s skrajšanim delovnim časom in v okrnjeni obliki delajo banke in zavarovalnice, zato najverjetneje ne bomo pravočasno dobili garancije za resnost ponudbe.

Odgovor: Glej odgovor na vprašanje št. 2.

Vprašanje 10: Zaradi izrednih razmer, ki so trenutno razglašene v državi, prosimo za podaljšanje roka vsaj do 30. 4. 2020.

Odgovor: Glej odgovor na vprašanje št. 2.

Vprašanje 11: Po pregledu vse dostopne dokumentacije za sistem odvodnjavanja v sklopu ponudbe dotičnega JN ugotavljamo, da so s popisom opisani materiali v popolnem neskladju: mešanje GRP cevovodi, Pehd, elektrovarilnih muf, faz. Kosi brez definiranja materiala, specifična obešanja primerna za določene materiale (pehd/pomiki/varjenje), predpisan material obešalnega materiala Aisi 316 (to ni A4 oz Aisi 316Ti oz 1.4571! kalijev klorid posipanje). Pehd pronicujoče cevke (pehd vbetoniran? do sedaj izlivniki pronicujoče vode 1.4571!),

1. Glede na popolno zmešnjavo vas samo prosimo za potrditev, da se mora izvajalec držati tudi v poglavju 4 omenjenih teh. pogojev kot je npr TSC 07.105 in z njim povezane referenčne pogoje ki veljajo povsod v EU. S potrditvijo lahko ponudimo korektno (izvedljivo in ustrezno) ponudbo za izvedbo ne glede na popis/projekt kakršenkoli že je. V primeru, da ti omenjeni in vezani dokumenti ne bodo potrjeni bomo to sprejeli kot hudo omejevanje ekonomsko najugodnejše ponudbe (najnižji stroški v času življenske dobe sistema: investicija, vzdrževanje, reciklaža).

2. V primeru izbora v postopku JN bomo namvrač primorani delovati v skladu s poglavjem 3 podčlen 1.10: »"Za vse morebitne spremembe projektov, ki se pojavijo med gradnjo, je dolžan predloge za ukrepe podati izvajalec in jih tudi, v skladu s pogodbo, finančno ovrednotiti". Točka je zgolj informativne narave, ne pričakujemo potrditve.

3. Št. Novih izlivnikov je dosti manjše kot št. demontiranih (62/68 in 51/85). So številke pravilne?

4. Št cevki pronicujoče vode isto vprašanje (68/128 in 47/108)?

Odgovor: Ad1) V nadaljevanju dodatka podajamo spremembo Ponudbenega predračuna (Poglavje 6 dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila), v katerem je poglavje 4.4 in 5.4 Odvodnjavanje dopolnjeno in spremenjeno. Poglavje 4-Tehnični pogoji za izvedbo del je del dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila in ga je potrebno upoštevati.

Material, naveden v ponudbenem predračunu, zagotavlja ustrezno požarno varnost. Ponudniki lahko ponudijo enakovreden material, ki izpolnjuje vse zahteve za požarno varnost.

Ad2) Vprašanje ni podano.

Ad3) Količine izlivnikov v ponudbenem predračunu so pravilne.

Ad4) Število cevki za pronicajočo vodo v ponudbenem predračunu je pravilno.

## **Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila**

### **Poglavje 1 – Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe**

Spremeni se podčlen 20.1 tako da glasi:

Ponudba se šteje za pravočasno oddano, če jo naročnik prejme preko sistema e-JN <https://ejn.gov.si/eJN2> najkasneje do dne **10. 4. 2020 do 13:00 ure**. Za oddano ponudbo se šteje ponudba, ki je v informacijskem sistemu e-JN označena s statusom »ODDANO«.

Spremeni se podčlen 22.1 tako da glasi:

Odpiranje ponudb bo potekalo avtomatično v informacijskem sistemu e-JN dne **10. 4. 2020** in se bo začelo ob **13:01** uri na spletnem naslovu <https://ejn.gov.si/eJN2>.

### **Poglavje 4 – Tehnični pogoji za izvedbo del**

S tem Dodatkom podajamo novo Poglavje 4 – Tehnični pogoji za izvedbo del. Ponudniki morajo pri pripravi ponudbe upoštevati novo Poglavje 4.

Poglavje 4 je spremenjeno v:

- naslovu 4.3.5 Analize cen na enoto, za zadnjim odstavkom se dodata dva nova odstavka.
- naslovu 4.6.2. Projektna dokumentacija: IzN izvedenih del, PID in NOV, za zadnjim odstavkom se doda novi odstavek.
- v Prilogi "D" je zbrisan stolpec 3 (število).
- v Prilogi "D1" je popravek v stolpcu 6, namesto EUR/uro je pravilno v EUR (brez DDV) .

### **Poglavje 6 – Ponudbeni predračun**

S tem Dodatkom podajamo novo Poglavje 6 v elektronski obliki, izdelano s sistemom PIS (šifra predračuna N70Z012), ki v celoti nadomeščata Poglavje 6 v elektronski obliki (šifra predračuna N70Z011).

Novo Poglavje 6 v elektronski obliki izdelani s sistemom PIS (šifra predračuna N70Z012) je vsem ponudnikom dostopno na spletnem naslovu <https://pis.dars.si> preko anonimnega dostopa za ponudnike.

Novo Poglavje 6 je spremenjeno v postavkah, kot to izhaja iz odgovorov na vprašanja ponudnikom in kot je navedeno v nadaljevanju:

#### **4. Sanacija viadukta Podmežakla 3 levo VA0314**

##### **4.1 Pripravljalna dela in zaključna dela**

Postavka 0001 – N 26 1 105

V postavki se je črtalo besedilo:

»V ceni za izvedbo del je potrebno upoštevati, da je potrebno ležišča in dilatacije odstraniti z vso potrebno pazljivostjo za morebitno kasnejšo ponovno uporabo. Vsa odstranjena ležišča in dilatacije je potrebno ustrezno pripraviti za prevoz (blokirati pomike, zaščititi pred vremenskimi vplivi in pritrditi na lesene palete) ter prepeljati v najbližjo vzdrževalno AC bazo oziroma po navodilih naročnika s predajo

Naročniku v nadaljnje ravnanje«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Vsa odstranjena ležišča in dilatacije je potrebno odpeljati na trajno deponijo.«

#### 4.4 Odvodnjavanje

Poglavje je dopolnjeno in spremenjeno.

##### 4.5.5 Ležišča

Postavka 0001 – N 28 4 101

V postavki se je v točki b) črtalo besedilo:

»ali že vgrajeno vodno tehenco«

Postavka 0002 – N 28 4 103

V postavki se je črtalo besedilo:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja enosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po predlogu standarda prEN 1337-7:2018« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN 12499-5,«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja enosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po standardu SIST EN 1337-7« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN ISO 12944-5,«

Postavka 0003 – N 28 4 106

V postavki se je črtalo besedilo:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja dvosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po predlogu standarda prEN 1337-7:2018« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN 12499-5,«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja dvosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po standardu SIST EN 1337-7« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN ISO 12944-5,«

Postavka 0004 – N 28 4 107

V postavki se je črtalo besedilo:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja dvosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po predlogu standarda prEN 1337-7:2018« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN 12499-5,«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja dvosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po standardu SIST EN 1337-7« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN ISO 12944-5,«

Postavka 0005 – N 28 4 108

V postavki se je črtalo besedilo:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja enosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po predlogu standarda prEN 1337-7:2018« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN 12499-5,«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Dobava, priprava na vgradnjo in vgradnja enosmernega pomičnega sferičnega ležišča z oznako S.1s po standardu SIST EN 1337-7« in »AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN ISO 12944-5,«

#### 5. Sanacija viadukta Podmežakla 4 levo VA0317

##### 5.1 Pripravljalna dela in zaključna dela

Postavka 0001 – N 26 1 105

V postavki se je črtalo besedilo:

»V ceni za izvedbo del je potrebno upoštevati, da je potrebno ležišča in dilatacije odstraniti z vso potrebno pazljivostjo za morebitno kasnejšo ponovno uporabo. Vsa odstranjena ležišča in dilatacije je potrebno ustrezno pripraviti za prevoz (blokirati pomike, zaščititi pred vremenskimi vplivi in pritrditi na lesene palete) ter prepeljati v najbližjo vzdrževalno AC bazo oziroma po navodilih naročnika s predajo

Naročniku v nadaljnje ravnanje«

in nadomestilo z novim besedilom:

»Vsa odstranjena ležišča in dilatacije je potrebno odpeljati na trajno deponijo.«

#### 5.4 Odvodnjavanje

Poglavje je dopolnjeno in spremenjeno.

##### 5.5.5 Ležišča

Postavka 0001 – N 28 4 102

V postavki se je v točki b) črtalo besedilo:

»ali že vgrajeno vodno tehenco«

Postavka 0002 – N 28 4 104

V postavki se je črtalo besedilo:

»AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN 12499-5,«

in nadomestilo z novim besedilom:

»AKZ zaščita skladno s standardom SIST EN ISO 12944-5,«